Hic probat quod non dicitur vt species de individuis. I

SI vero dicunt nomine personæ non speciem
significari, sed aliquid singulare atque individuum,
& nomine essentiaz speciem intelligi: vt per-
sona non dicitur sicut homo, sed quomodo dici-
tur hic homo: velut Abrahā, Isaac, Jacob vel quis
alius qui etiam digito præsens demonstrari pos-
sit: sic quoque illos eadem ratio confutabit. Sicut
enim dicitur Abrahā, Isaac, Jacob tria individua:
ita tres homines, & tria animalia. Cur ergo pater
& fili⁹ & spirit⁹ S. si secundū genus & specie & individuū
ista dicerimus, nō ita dicuntur tres personæ?

Alio modo probat idem.

Ibid Aug.
subiungit,

ALIO quoque modo idē probat Aug. scil. quod
essentia diuina non est genus, nec personæ species:
vel essentia non est species, nec personæ individua.
Vna, inquit, essentia non habet species, sicut vnu
animal nō habet species. pater ergo & filius & spi-
ritus S. non sunt tres species vnius essentiaz: diui-
na ergo essentia gen⁹ nō est. Sed nec species, est esse-
ntia diuina & personæ individua: sicut homo species
est, individua autē Abraham, Isaac, & Jacob. Si e-

Lib. 8 ca.
eisdem pau-
lo infraius.

nim essentia species est, ut homo: sicut nō dicitur
vnus homo esse Abraham, Isaac, & Jacob. ita non
dicitur vna essentia esse tres personæ. Non itaque
secundum genus & species ita dicimus.

Nec secundum materialem causam dicuntur
tres personæ vna essentia.

*Idem Aug.
Cap. 6. pau-
lo inferius.*

*Ibidem pau-
lo inferius.*

*Cap. eodem
6. circa me-
diuum.*

*Ibidem in-
ferius.*

NOTANDVM etiam quod essentia diuina non
est materia trium personarum, vt August. in eo-
dem lib. docet, tanquam secundum communem
eandemque materiam tres personæ dicantur esse
vna essentia: sicut ex eodem auro si fieret tres sta-
tuz, diceremus tres statuas vnum aurum. Non
autem sic Trinitatem, id est, tres personas dici-
mus vnam essentiæ, & Deum vnum, tanquam ex
vna materia tria quedam subsstant. In statuis
nim æ qualibus, plus auri est tres simul quam sin-
gulæ: & minus auri est vna, quam duæ. In illa ve-
ro essentia Trinitatis nullo modo est ita. Non er-
go secundum materialem causam tres personas
vnam dicimus esse substantiam vel essentiam, si-
cut tres statuæ dicuntur vnum aurum.

Nec ita dicitur tres personæ vna essentia, vt tres homines v-
na natura vel vnius naturæ.

His quoque addendum est, quod tres personæ
nō ita dicimus esse vnam essentiam, vt August. in
eodem ait, vel vnius essentiæ, sicut dicimus ali-
quos tres homines eiusdem sexus, & eiusdem te-
perationis corporis, eiusdemque animi, vnam
esse naturam vel vnius naturæ. Nam in his rebus
non ratiū est vnis homo, quātū tres homines si-
mul, & plus aliquid sūt homines duo, quā vñ^o ho-
mo, sicut in statuis esse diximus: at in Deo non
est ita. Non .n. maior essentia est pater & filius si-
mul, quā sol^o pater vel sol^o fili^o: sed tres simul illæ
personæ æquales sūt singulis. Ex præmissis patet q
tres personæ dicuntur diuina essentia: nec secundum
materialem causam, vt tres statuæ vñ^o aurū: nec se-
cundum

cundum complexionis similitudinem, ut tres homines unius naturæ: nec ut genus prædicatur de species, vel ut species de individuis, id est, continens de contentis, maius de minoribus.

Quæ videntur aduersari prædictis.

N

H[ic] autem videntur aduersari, quæ quidam scripturæ tractatores catholici in suis scriptis tradiderunt. In quibus significari videatur quod essentia diuina sit quiddam commune & uniuersale, velut species, triæ vero personæ sint, tria particularia, tria individua numero differētia. Vnde Ioan Dam.^{i. 3. de orthodoxa fide cap 6. in principio.} inter doctores Græcorum maximus, in lib. quem de Trin. scripsit, quem & Papa Eugenius transferri fecit, ait. Communia & uniuersalia prædicantur de subiectis sibi ipsiis particularibus. Commune ergo substantia est, particulare vero hypostasis, id est persona. Particulare autem dicitur, non quod partem naturæ habet: sed particulare numero, ut atomus, id est, individuum. numero enim non natura differre videtur hypostases. Id est in eod. Substantia significat cōmūnem & circumplexuam speciem, homo idea, id est, similiūm specie, hypostaseon, id est, personarum, ut pura Deus, homo, hypostasis autem inuiduum demonstrat, id est, patrem, filium, & spiritum sanctum, Petrum, Paulum, & huiusmodi. Ecce aperte dicit substantiam esse uniuersale, hypostasim vero particulare: & quod Deus est species ut homo, & quod pater & filius & spiritus S. sunt individua, sicut Petrus & Paulus, eo quod numero differunt: quæ præmissæ sententiæ Aug. penitus contradicerentur. Quid ergo dicimus ad h[ic]c]? Hoc utiq[ue] dicere possum⁹ aitq[ue] debem⁹, q[uod] ea quæ Aug. traxit superius, sine omni hesitatione tenēda sunt.

Quod sane possunt intelligi quæ Ioannes dicit,
Et quomodo ostendit.

O

H[ic] autem quæ dicuntur, licet in sermonis su-

H 4

perh-

perficie aliquid à fide alienum resonare videatur, sane tamē intelligi queunt, piūmq; lectorem atq; intellectorem plurimum efflagitant. in quorum explanatiōne malleū silēs alios audire, quā loquēdo malevolis detrahendi occasiōne p̄stare. Videlur tamē mihi ita posse accipi, cum ait, Substantia est commune, & hypostasis est particulare. Nō ita hęc accipit cū de Deo dicitur, vt accipiūtur in philosophica disciplina, sed per similitudinē eorum quę à Philosophis dicuntur, locut⁹ est: vt sicut ibi cōmune vel vniuersale dicitur, quod p̄dicatur de pluribus, particulare vero vel individuū qđ de vno solo: ita hęc essentiā diuinā dicta est vniuersale, qđ de omnib. personis simul, & de singulis separatim dicitur. Particulare vero, singula quęlibet personarum: qđ nec de aliis cōmuniter, nec de aliarum singulariter p̄dicatur. Propter similitudinē ergo p̄dicationis, substantiā Dei dixit vniuersale, & p̄sonas particularia vel individua, ppter hoc idē etiā, eandē diuinam essentiā dicit esse speciē cōmūnem, & complectiuā similiūm specie p̄sonarum: qđ sicut hęc species homo de suis p̄dicatur individuis, velut de Petro Paulo & aliis, nec ista specie differunt, sed cōueniunt per omnia: ita De⁹ de trib⁹ p̄dicatur personis, quę indiuitate nō differunt, sed p̄ omnia cōueniunt. Hanc ergo similitudinem inter res sempiternas & res temporales perpendens Ioannes, vniuersalitatis & particularitatis nomina, quę rebus temporali⁹ p̄prie cōueniunt ad res æternas transtulit Aug. verò maioremvidens dissimilitudinem quę similitudinem inter res p̄dictas, ab excellentia Trinitatis, p̄dicta nomina remouit.

Ex quo sensu dixerit personas differre numero. P

QVOD autem Ioannes dicit hypostases differre numero nō atura. In eo qđ non differre natura ait, verissimè & sine scrupulo loquitur. Quod vero dicit

igit differre numero, eauēdum est quomodo intelligatur. Diuersis enim modis dicuntur aliqua differre numero.

Quibus modis dicantur differre numero, & secundum quem modum possit conuenire personis.

DICVNTVR n. aliqua differre numero, quando ita differunt ut hoc non sit illud, nec aliquid q̄ illud est, vel in ipso est: qualiter differunt Socrates & Plato, & huiusmodi quę apud Philosophos dicuntur individua vel particularia, iuxta quę modū nō possunt dici tres personæ differre numero. Dicuntur quoq; differre numero, quę in enumeratione siue cōputatione nō sibi adiunguntur, sed à se inuicē discernuntur, vt cum de aliquib⁹ reb⁹ loquentes dicimus, vna, duæ, tres, & secundum hunc modum forte dixit Ioan. hypostases: id est personas differre numero. Possimus n. dicere, pater est vn⁹, & fili⁹ sunt duo, & pater & fili⁹ & Sp. S. sunt tres. Et itē; Hęc persona est vna, & hęc & illa sunt duę, & hęc & illa & alia sunt tres. Conuenientius tamen tres illę personę proprietatibus tantum distingui dicuntur: de quarum distinctione secundum proprietates in sequenti tractabitur, Nunc vero ad incepturn redeam⁹, quę dicta sunt repetētes, vt sępi⁹ versādo familiari⁹ innotescat.

Distinct. 26.

Quod vna persona non est maior alia, nec tres simul quam vna: & hoc ratione ostendit catholica.

SCIENDVM est ergo tantā equalitatē esse in Aug. cap. I.
Trin. vt ait August. in 8. lib. de Trin. vt non solum In medio.
pater non sit maior quam filius, sed nec pater & filius simul maius aliquid sint, quam Spiritus S. aut quelibet persona minus aliquid sit, quam ipsa Trinitas. Quod autem ita sit, aliquo modo, si fieri potest, demōstrandum est. Quātum ergo creator ipse adiuuat, attendam⁹. Inquit Aug. in eodē, principio.

H 5 quo-

quomodo in hac Trinitate duæ vel tres personæ
non sunt maius aliquid quam vna earum.

Ratione vtitur subtilissima ad ostendendum
quod ita sit. S

Vide Aug.
fere conti-
nuo eiusdem
cap. 2.
libr. 8. de
Trinit.

Ibid. paulo
superius.

In medio.
cap. 7.

QVOD ibi magnum dicitur, aliunde magnum
nō est, quā eo quovere est: quia ibi magnitudo ip-
saveritas est, & veritas essentia nō ergo ibi maius
est, quod verius non est. Non autem verius est pa-
ter & filius simul, quam pater solus vel filius. Non
ergo maius est aliquid uterque simul, quam sin-
gulus eorum: Et quia et quae vere est etiam spiritus. S.
ideo pater & filius simul non sunt aliquid maius
quam ipse: quia nec verius sunt. Item in essentia
veritatis, hoc est, verum esse: & hoc est esse, quod
est magnum esse. Hoc est ergo magnum esse, quod
verum esse. Quod igitur ibi et quae verum est, et quae
magnū est. Quod ergo ibi plus veritatis non ha-
bet, nō plus habet magnitudinis. Plus autem ve-
ritatis nō habet, quod verius nō est. Nō est autem
verius vna persona quam alia, vel duæ, quam vna,
vel tres simul quam singula, non ergo plus verita-
tis habet vna quam alia, vel duæ quam vna, vel tres
simul quam singula. Sic ergo, & ipsa Trini-
tas non est maius aliquid, quam vna quæque ibi
persona, sed tam magnum quam singula: Non e-
nim ibi maior est, quæ verior non est, ubi ipsa ve-
ritas est magnitudo. Ecce modo conuenienti & ra-
tione catholica ostensum est, quomodo indiffe-
rens sit magnitudo trium personarū: quia nec vna
maior est alia, nec duæ maius aliquid quam vna,
nec tres simul maius aliquid quam singula.

Quod Deus non est dicendus triplex, sed trinus. T

PRÆTEREA cum Deus dicatur trinus, nō ea-
men debet dici triplex. Ibi enim nō est triplicitas,
vbi summa est vnitas & indifferens et qualitas, vni-
de Aug. in li. 6. de Trin. ait: Nō quoniā Deus Trini-
tas est, ideo triplex putād' est, alioquin minore es-
set

set pater solus, vel filius solus, qua simul pater & ^{In principio}
filius. Cū itaq; tatus est pater solus, vel solus filius, ^{cap. 8. eius-}
vel s. sanctus quātus est simul pater & filius & sp. S. ^{dem.}
nullo modo triplex dicendus est Deus. Non
enim pater cum filio & spiritu sancto, maior Deus ^{Ib' d. paulo}
est quam singuli eorum: quia non est quo crescat ^{inferius.}
illa perfectio. Perfectus autem est & pater, & filius,
& spiritus sanctus, & perfectus dicitur Deus sin-
gulus eorum. Et ideo Trinitas potius, quam tri-
plex dici debet.

*Quod non ita in rebus corporeis, vt in
Trinitate.*

V

In rebus corporeis non tantum est vna, quan-
tum tres simul, & plus sunt duz, quam vna res. In
Trinitate vero summa, tantum est vna persona, ^{Aug. lib. 6.}
quantum tres simul: & tatum sunt due, quantum ^{Cap. 10. de}
vna: & in se infinitz sunt, & nō est finis magnitu- ^{Trin. infi-}
dinis earum. Ac per hoc aperitur quod superius ne.
dictū est, quomodo singula sunt in singulis, & om.
nia in singulis, & singula in omnibus, & omnia in
omnibus, & vnum in omnibus est, & vnum om.
nia. Ecce iam ostendimus sufficienter qualiter in
Trinitate aliqua persona aliam non superet ma-
gnitudine.

OSTENSO QVOD ALIQUA PERSO-

NARVM ALIAM NON SUPERAT MAGNITV-

dine, nunc ostendit quod alia non excellit aliam
potentia.

DISTINCT. XX.

A

NVNC ostendere restat, quomodo aliqua harū
personarum aliā non excellat potentia: vt si-
cūt vna & indifferens est magnitudo trium, ita
vna & indifferens esse monstretur potentia triū.
Sciendum est ergo, quia non est potentior pater
filio, nec filius vel pater spiritus. nec maiorem po-
tentiam habent duo vel tres simul, quam singulus
corū: quia nec plus potest pater & fili? simul, quam
solus